
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  PIANIFICAZIONE  E GESTIONE DEL  
TERRITORIO 

N. 73 DEL  25/06/2024 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto alla Ditta Bertini S.r.l. per l avori di ripristino difesa 
spondale longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della 
strada comunale di collegamento con la frazione Riale, Piedimeggiana e 
Meggiana - II lotto. Annullamento precedente 
determinazione n. 47 del 08.04.2024. 
CUP: D88H23002360002 - CIG: B21DEC05EF        

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che con propria precedente determinazione n. 47 del 08/04/2024 sono stati affidati i lavori in 
oggetto, nella quale erano stati indicati erroneamente i dati della stipula del Mercato Elettronico; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, provvedere all’annullamento della determinazione n. 
47 del 08/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, in tutti i suoi contenuti; 
 
Premesso che con Determina Dirigenziale n°2736/A1802B in data 03.11.2023 la Regione Piemonte ha 
stanziato a favore del territorio risorse per interventi a valere sulle infrastrutture di comunicazione e 
trasporto, prevedendo per il Comune di Piode un contributo di euro 90.000,00 al fine di eseguire interventi a 
valere sul ripristino difesa spondale longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della 
strada comunale di collegamento con la Frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana, a seguito di fenomeni di 
erosione; 
 



Considerato che con deliberazione n.22 del 29/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per ripristino 
difesa spondale longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di 
collegamento con la Frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana, secondo lotto; 
 
Considerata l’importanza di eseguire i lavori di realizzazione del ripristino difesa spondale longitudinale in 
sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di collegamento con la Frazione 
Riale, Piedimeggiana e Meggiana, al fine di tutelare la pubblica sicurezza; 
 
 
Visto: 
• che l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 

della Legge 145/2018 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti, tra l’altro, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 50 e dell’art.1 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tenico-
professionali, ove richiesti; 

• ricorrono gli estremi per procedere all’affidamento del servizio in questione ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 
Preso atto che: è possibile per gli Enti Locali per l’affidamento di lavori sottosoglia ricorrere all’utilizzo del 
Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali; 
 
Ritenuto di avvalersi, per la procedura in oggetto, dell’affidamento diretto tramite lo strumento dell’RdO 
nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi del comma 2, Art. 50 del D. 
Lgs 36/2023 e dell’allegato II.1 dello stesso codice degli appalti, affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a euro 150.000,00, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 108 stesso comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023”; 
 
Sentite tre Ditte locali a cui è stato richiesto di presentare le migliori offerte: Defabiani Srl di Varallo, Sodis 
Srl di Quarona, Bertini Srl di Alagna, MGB di Masoni di Alagna Valsesia; 
 
Viste le offerte pervenute, sì da atto che è stata individuata la Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere 
n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 0190673002, che si è dichiarata disponibile ad 
iniziare l’intervento entro pochi giorni, entro i termini previsti, con un ribasso del 0,50% sui prezzi di 
computo metrico e con un’offerta aggiuntiva migliorativa di realizzazione di ringhiera in pali di castagno 
scortecciato con due traverse mezzo tondo, a riparo della scogliera realizzata, oltre al rivestimento in pietra 
dei muri del posteggio dietro la chiesa in Via Roma; 
 
Vista la richiesta di offerta (MePA n. 4444047) ad oggetto “Lavori di ripristino difesa spondale longitudinale 
in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di collegamento con la frazione 
Riale, Piedimeggiana e Meggiana.” , con l’operatore economico - Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località 



Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 01906730021, per l’importo netto di 
euro 67.518,07, calcolato sul computo metrico con ribasso d’asta dello 0,50%, compresi gli oneri di 
sicurezza pari ad euro 2.629,75 oltre IVA 10%, importo totale lordo di euro 77.162,61; 
 
Dato atto che per la procedura è stato assegnato il codice CUP D88H23002360002; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il Piano triennale lavori pubblici; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di prendere atto dell’offerta presentata alla richiesta (MePA n. 4444047) da parte della Ditta Bertini 
S.r.l. con sede in Località Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 
01906730021; 
 

• Di affidare alla Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna Valsesia 
(VC) – 13021, P. Iva 01906730021, per i lavori di ripristino difesa spondale longitudinale in sponda 
destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di collegamento con la frazione Riale, 
Piedimeggiana e Meggiana, come esito della trattativa diretta svoltasi tramite l’utilizzo del Mercato 
Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA), ai costi meglio specificati in premessa, così come 
da preventivo in atti;  

 
• Di imputare la spesa alla seguente voce di costo:  

 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Bertini impresa srl B21DEC05EF 2024 93 / 1 08012 8590 10 1 77.162,61 

 
 
• Di comunicare alla Ditta Bertini S.r.l. con sede in Località Miniere n.9, Riva Valdobbia, Alagna 

Valsesia (VC) – 13021, P. Iva 01906730021, i contenuti del presente atto;  
 
• Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente procedura è stato 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: B21DEC05EF;  
 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2024; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ferraris Davide 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 25/06/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 20-lug-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 04-ago-2024. 

 
Piode, lì 20-lug-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


